plamantē. nemo em cogit Ir gerē qd nō vult. Ego petē-
tibus ſcripsi. nō fastidiosis: gratis: rō inuidis. ſtudiosis.
nō ſcificantib⁹. et mīroꝝ q̄ theodotionē hereticū ſiu-
daizantē legit. et q̄tūcūq̄ peccatoris p̄piani trāſlationē
fastidit. f **T**u tres ſiqdē ptes tc. illud inuenies expo-
ſitū ſ. in plogo ſup
libros regū. vbi di-
ſtinguūt. v. libri le-
gis et octo libri p-
phetaꝝ et nouē agi-
ographoꝝ.

g **D**orphyri⁹. be-
retic⁹ credo et ſuē
illuc platonic⁹ por-
phyrius. de quo ſit
mētio in decimo li-
bro Aug. de a. dei.
ix. ca. et. xi.
a **M**ethodius
martyr. de q̄ dicit
hieronym⁹ in libro
illustriū viroꝝ. me-
thod⁹ olympi⁹ ly-
cier postea tyri eōs
uitidi oposicioꝝ fer-
monē aduerſum
porphyriū cōfecit
libros tc.
i **E**usebius cesa-
riensis: de q̄ dicit
biero. in eodem li-
bro. Eusebius cesa-
ree paleſtine eōs
in ſcripturis diuinis
ſtudiosissim⁹. et bi-
bliothece diuine cā
p̄philo martyre
diligentissim⁹ pueſ-
tator edidit inſini-
ta volumia. Alter
ſuit eusebi⁹ emiſſe
nus eōs elegātis et
rhetorici ingenij.
k **A**Et apolinaris. laodicensis ſyrie eōs. q̄ grāmaticis ut
adolescentia operā dedit. et poſte in ſacras ſcripturas inmu-
merabilis ſcribēs ſub theodosio impatore obiit: extante
ei⁹ aduersus porphyriū. xxx. libri. q̄ in cetera opa ei⁹ ma-
xime pbant. Alter ſuit apolinaris ſiſie hierapolitan⁹ eōs
ſicut hieronym⁹ in eo dē libro. l **M**ō ſatis. i. nō multū
in **D**oucor. q. d. parū curio de eis. Cetera plana ſunt.

Incepit poſtilla fratriſ Nicolai de lyra ſup Danielē
ppheta cū additionib⁹ Pauli Burge. et replicis deſenſi-
uis Matbie dorunck ordinis minorꝝ.

Anieli aīt dedit deus intel-
ligētā oīm viſionū Dani. j.
In vbo p̄poſito tanguntur
q̄tuor cause libri Danielis:
quē pre manib⁹ habem⁹. ſ.
cauſa ſubiectiva. effectiva.
finalis et formalis. Ad cui⁹
intellectum ſciendū. q̄ tres
iſtarū cauſaz in idē concur-
runt in tota ſacra ſcriptura
et in p̄ſialib⁹ et libris. ſi alia
in rōne. Sicut em in p̄bia naturali corp⁹ mobile ſt ſub-
iectū ſub rōne abſoluta: et in p̄ſialib⁹ libris ſub rōnibus
cocontractis. vt in libro de generatōe: corpus mobile ad for-
mam. et in libro celī et mīdi. corpus mobile ad ſitū. et ſi
de alijs libris p̄ſialib⁹ p̄nter; ſic in tota ſacra ſcriptura
yy vi

Liber

dens sub rōne absoluta ē subiectū. vnde theologia dicit
quasi sermo de deo . et sub tractis rōnibus est subiectū in
partibus sacre scripture. vt in veteri testamēto subiectū
est vt rex creator et gubernator. et in nouo vt humani ge-
neris redēptor et glorificator. et sic pcedendo magis cō-
tracte in partialib⁹ libris utriusq⁹ testamenti. Similiter idē
deus est causa effectuā sacre scripture generali. qz tota
sacra scripture pcedit qz eius reuelationē et in libris pcia-
libus ē causa effectuā. vt reuelator noticie in qlibet libro
spāliter cōtente. Sicut est cā finalis toti⁹ sacre scripture: lo-
quēdo de ultimo fine. qz tota sacra scripture ordinat fina-
liter ad sup̄naturalē beatitudinē psequendā qz cōsistit in
deo obiectuā. et in pcialib⁹ libris sub cōtracta rōne. Igit̄
in libro danielis de⁹ est cā subiectuā effectuā et finalis.
sub rōnibus cōtractis. quod notaſ in verbo psumpto
cū dī. Dedit deus: qd ex principio clausile resumit. De⁹
em⁹ vt rex supremus est hic subiectū. qz vt patebit ex p-
cessu libri in eo declarat supremū regni dei ad regna
terrena. de quo dicit̄ psalmo. xciiij. Deus magnus dñs
et rex magnus sup̄ omnes deos. et psalmo. xlviij. Super
omnē terrā. Et etiā causa effectuā in hoc libro pte reue-
lavit danieli noticie buius regni. de quo pōt accipi quod
scribitur Sapientie. x. capitulo. Unde illi regnum dei et
dedit scientiā sanctorū. Et etiā deus causa finalis buius
libri inquantū facit nos picipes buius regni. vnde dicit̄
Apocal. v. ca. Fecisti nos deo nostro regnum. et sacerdo-
tes et regnabimus sup̄ terram. Causa vō instrumentalis
effectuā tangitur in verbo pposito cuz dicitur. Daniel.
Unde dicitur infra. x. capitulo. Daniel vir desideriorum
intelligē verba que ego loquor ad te. Intellerit cīm Daniel
ea que scribit in hoc libro. vnde infra. x. ca. dicitur.
Tu autē daniel claudē sermones et signa lib⁹. tc. Cau-
sa vō formalis bui⁹ libri tangitur cū dicit̄. Intelligentia
omniū visionū. Circa qd scidū qz duplex est forma libri
scz forma tractatus et forma tractanda. Forma tractat⁹
est diuisio bui⁹ libri. qui diuidit bīm decē visiones vt pa-
tebit psequendo. due vō bystorie que ponunt in fine li-
bu. no sunt de eius integritate. qz nec apud bebreos ha-
bentur. Forma tractandi est modus agendi. qui in libro
isto est visionuz intellectio. qz visio nō est pphetica nisi sit
intellecta. et hoc siue sit in somno siue in vigilia. sicut pha-
rao vedit spicas Gen. xlj. et balthasar vedit manū scri-
bentem in pariete Daniel. v. Ille dormiens: iste vigilas
neuter tamē fuit ppheta. quia nō intellerit visionē. s. Jo-
seph fuit ppheta. quia intellerit visionē pharaonis. et da-
niel similic. qui visionē balthasar intellerit. vnde dicitur
Danielis. x. ca. Intelligentia opus est in visione. s. ad hoc
qz pphetica dicitur. Sciendū tñ qz hec visio dicat triplex
scz sensibilis. imaginaria et intellectualis. Sensibilis vi-
sio est. qn aliquid videat exterius. et intelligē significatū
ipius. sicut Daniel vedit scriptuz in pariete regis mane-
terbel phares. et intellexit Daniel. v. Imaginaria vō
visio est qn in virtute imaginativa formantur imagines
virtute diuina ad aliquid occultū significandū. sicut Da-
niel vedit qruor bestias ascendentes de mari significantes
quatuo regna. et hoc intellexit Daniel. v. Visio vō in-
tellectualis est quādo sine aliqbus imaginibus seu figu-
ris menti. pphete veritas reuelatur sicut danieli cogita-
tio nabucō. fuit reuelata Danielis. ii. Tu rē cogitare
cepisti in strati tuo qd es futurū post hec tc. Licet em⁹
sommū nabucō. fuerit danieli reuelatiū visione imagna-
ria. quia sommū regis vedit somnio suo. vt infra dicetur.
tamen cogitatio regis non potuit sic reuelari sed sola vi-
sione intellectuali. item in talibus visionibus pdictis ali-
quando apparet aliqua persona docens. et sic frequēter le-
gitur Gabriel angelus apparuisse ad dīcendū danielē.
vt infra videbit psequēdo. Itē visiones pphetice aliquā
hūnt in somno. aliquā in vigilia. sicut dictu fuit in princi-
pio libri psalmo. diffusius. de ppheticis visionibus. ppe
quod plura circa visiones buiusmodi als a me dicta. in
principio bui⁹ libri ad p̄sens omitto. qz posita sunt in p̄n
cipio libri psalmio. vbi melius habet locū cū sit primus

liber pphetalis fīm latīnos dōctōres. Et vtrōq̄ modo
scz in vigilia et somno facte sunt visiones danieli. vt iā
in parte patet ex p̄dictis et magis in sequētibus appa-
ret. t̄ideo merito dī in verbo psumpto. Danieli autē
dedit deus intelligentia omnī visionē. ppter qd in eo
fuit impletū qd dñs dicit̄ Osee. xiiij. Ego visionē multi
plicauī. s. in danielē. Cui dedi intelligentia oīs visionis
pphetice: modo p̄dicto: et tandem a deo data ē sibi visio
clara diuine essentie in patria. ad quā nos pducat qui
cū patre et sanctospū viuit et regnat in secula seculorū
Amen.

Explicit collatio sup̄ Danielē ppheta.

Incipit Daniel ppheta.

Hanno tercio Joacim tc. Liber Da-
nielis diuidit in tres ptes. in ptem
pphetalem et partē executiā siue
principalem. in pncipio scđi caplī
in anno scđo. et pte incidentale in pncipio. xxx. c. Et erat vir. circa p̄mū
describitur sapia collata diuinitus
actori hui⁹ libri. s. danieli. vbi sic. p-
cedit. qz pmo pmittunt quedā ad sapiam disponetia
scđo describitur collata ei sapia: ibi. Pueris autē bis.
Tercio ponunt quedā ad hoc seqntia: ibi. Fuit autē
daniel. Prima adhuc in tres bīm qz in danielē describitur
tria ad sapiam disponetia. Primū ē humilitas tra-
tus. scđm nobilitas ortus: ibi. Et ait rex ap̄banē. Ter-
cium sobrietas vīctus: ibi. Proposuit autē daniel. Cir-
ca primū notadū qz dī. Drouer. xj. Ubi humilitas ibi
et sapia. id dñs qz puidera danielē diuina sapia deco-
rari pmisit eū p̄sumiliari. qz cū esset de semine re-
giovt dicit̄. j. pmisit enī cū captiuari p̄ regē babylonis
qz venit ḥierlm et spoliauit eam. et hoc est qd dicitur
a anno tercio tc. et p̄vsc̄ ibi. Et ptem vasor̄ dom⁹
dei. Et quo p̄z qz iste nabucō. fecit reuerētiā deo celi qz
colebatur hierlm. qz nō abstulit inde oīa vasa ministe-
riū. s. aliq̄ reliqt ad cultū dei. Item qz illa qz asportauit
non applicauit humanis vībus. sicut fecit balthasar
nepos suus. ppter qd fuit punitus a dño. vt diceſ. j. v.
ca. s. posuit ea in loco sacro fīm suā estimationē. s. in te-
plo dei sui. et hoc est qd dī bic. Et asportauit ea in
terrā sennaar. i. in babyloniam qz primo vocata est sen-
naar. et postea dicta est babylonia. a turre ibi edificata
a filiis noe. vt bī Gen. xi. In domū dei sui tc. et p̄z. Cir-
ca istaz partē tria sunt hic dubia. Primo qz fuerit iste
nabucō. qz plures legunt fuisse sic noiati. scđo qz iste
soacim eadez rōne. tercio qre nabucodonosor venit
cōtra eū in pliū. Ad primū dicendū qz iste nabucodonosor
fuit magnus. et dī a magnitudine operū. qz re-
giūm chaldeoz qd ante ipsum erat parvū valde am-
pliavit et monarchiā fecit sicut Karolus magn⁹ dicit̄
sica magnitudine operē: quia prim⁹ de regibus frācoz
adēptus est romanū imperiū. Hic dī autē in aliquibus
bystorū qz nabucō. iste primo vocat⁹ est hoc nomine.
et hoc ab euentu. qz qn de nouo fuit natus. fuit in silū
piectus et dimissus. s. ex diuina ordinatione venit ca-
pra silvestris puerū iactans. qz scriptū est in psalmo.
Custodiens pueros dñs. bubo etiā aduolauit sup̄ ar-
borem iuxta puerū. quē leprosus p̄ nemus transiens
vidit et cepit admirari. qz illa suis parū apparet de die
pter quod diligētius attendēs vīdit caprā lactantēz
puerū sub arbore quem assumēs nutriti fecit. et eū na-
bucō. ab euentu vocauit: nabucō. em⁹ bubo dicitur sī
illa lingua chodo capra. nosor leprosus. et p̄z qz nō fuit
ille nabucodonosor sub quo historia. Judith dicitur
fuisse: quia ille fuit post istū p̄ magnū tēpus. et cōmuni-
ter dicitur qz fuit filius cyri. quia bystoria. Judith fuit
post reditū captiuitatis babylonice vt patet ibidem.
Ad secundū dicendū qz iste ioacim fuit filius ioseph
regis iuda. qui captiuitate fratre eius Joacham per re-
gen egypti. ab eodem regē egypti constitutus est rex